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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время геолого-гидродинамическое моделирование широко используется

в нефтегазовой отрасли, большинство разрабатываемых месторождений углеводородов

имеют цифровой аналог в виде трехмерных моделей. Создание моделей месторождений

должно основываться на максимально достоверной и качественной исходной информации.

В «старых» нефтедобывающих регионах имеется значительный объем фактического

геолого-промыслового материала, который необходимо использовать для повышения

достоверности построения трехмерных геолого-гидродинамических моделей и повышения

их качества. Это увеличивает надежность определения геологических и извлекаемых запасов

углеводородного сырья. Анализ и обобщение имеющейся геолого-геофизической

информации сходных по геологическому строению месторождений, позволяет использовать

комплексный подход при создании трехмерных цифровых моделей залежей.

Данная диссертационная работа посвящена повышению качества трехмерного

моделирования объектов разработки нефтегазовых месторождений Пермского Прикамья

с применением методики прогнозирования одного из основных гидродинамических

показателей – коэффициента проницаемости.

Одним из основных процессов адаптации фильтрационной модели на фактические

промысловые данные является модификация значений коэффициента проницаемости.

Настройка данного параметра при создании трехмерных моделей не является

регламентированным процессом. Поэтому изменение значений коэффициента

проницаемости в трехмерном пространстве моделируемого объекта, для достижения

необходимого качества гидродинамической модели, носит субъективный характер. Научное

обоснование методики прогнозирования значений коэффициента проницаемости при

построении трехмерных моделей позволит повысить качество их создания, что позволит

повысить точность оценки уровней добычи нефти в ближнесрочной и долгосрочной

перспективе.

Объект исследования

Гидродинамические модели визейских терригенных и турнейских карбонатных

нефтегазоносных отложений месторождений Башкирского свода Пермского края,

характеризующиеся наибольшим количеством запасов углеводородов в данном регионе.

Цель работы

Научное обоснование использования вероятностно-статистических методов

для повышения качества трехмерных гидродинамических моделей объектов разработки
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визейских терригенных и турнейских карбонатных пластов нефтегазовых месторождений

Башкирского свода.

Основные задачи исследований:

1. Анализ существующих методик определения коэффициента проницаемости

пласта, особенности их применения при гидродинамическом моделировании.

2. Обоснование комплексного использования коэффициента пористости и объемной

плотности пород коллекторов для оценки значений коэффициента проницаемости.

3. Построение моделей прогноза коэффициента проницаемости с помощью

многомерных регрессионных уравнений, совместно учитывающих

характеристики пористости и объемной плотности пород.

4. Создание гидродинамических моделей с использованием результатов расчета

прогнозных значений коэффициента проницаемости.

Научная новизна работы

 Предложено и обосновано совместное влияние коэффициента пористости и

объемной плотности пород коллекторов на величину коэффициента

проницаемости для терригенных и карбонатных объектов разработки

нефтегазовых месторождений Башкирского свода;

 Разработан способ совместного использования коэффициента пористости и

объемной плотности пород коллекторов для прогнозирования коэффициента

проницаемости;

 Предложена и реализована методика оценки и объемного распределения

коэффициента проницаемости при построении трехмерных моделей терригенных

и карбонатных эксплуатационных объектов нефтегазовых месторождений

Башкирского свода.

Защищаемые положения:

1. Статистическое обоснование влияния физических характеристик осадочных

горных пород на величину коэффициента проницаемости для терригенных и

карбонатных пластов нефтегазовых месторождений Башкирского свода

Пермского края.

2. Обоснование необходимости использования объемной плотности пород

при прогнозировании коэффициента проницаемости.

3. Статистические модели прогноза коэффициента проницаемости визейских

и турнейских отложений по характеристикам пористости и плотности пород.
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4. Геолого-гидродинамические модели объектов разработки Гондыревского

и Павловского нефтегазовых месторождений с использованием разработанной

методики модификации куба коэффициента проницаемости.

Практическое значение работы и реализация результатов исследований

Предложенная методика прогнозирования коэффициента проницаемости позволяет

повысить качество геолого-гидродинамических моделей, что подтверждено для визейских

терригенных и турнейских карбонатных объектов разработки Гондыревского и Павловского

нефтегазовых месторождений. Прогнозирование коэффициента проницаемости с

использованием коэффициента пористости и объемной плотности пород коллекторов

обеспечивает наиболее обоснованное распределение фильтрационных свойств в объеме

трехмерных моделей месторождений. Разработанные методики использованы при

построении геолого-гидродинамических моделей изучаемых месторождений.

Фактический материал

В работе использованы геолого-геофизические и промысловые характеристики

пород, а также данные лабораторных исследований керна в объеме более 2200 определений

по 17 нефтегазовым месторождениям Башкирского свода. Достоверность полученных

результатов в работе подтверждена расчетами статистических критериев.

Апробация работы и публикации

Основные результаты исследований докладывались на ежегодных всероссийских

научно-технических конференциях ПНИПУ (Пермь 2011-2019), на ежегодных конференциях

по итогам конкурса Филиала ООО «ЛУКОЙЛ-Инжиниринг» «ПермНИПИнефть» на лучшую

научно-техническую разработку молодых ученых и специалистов.

Автором по теме диссертационного исследования опубликовано 6 научных работ, в

том числе 5 статей в ведущих рецензируемых научных изданиях и в изданиях, приравненных

к ним (из них 2 работы опубликованы в периодических изданиях, индексируемых в базах

Scopus и/или Web of Science).

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения, списка

использованных источников из 116 наименований. Текст изложен на 116 страницах

машинописного текста, иллюстрирован 61 рисунком и содержит 12 таблиц.
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Глава 1. Особенности геологического строения и нефтегазоносности терригенных и

карбонатных отложений Башкирского свода.

Территорию Пермского края с северо-востока на юго-запад пересекает Камско-

Кинельская система прогибов (ККСП), относящаяся к классу крупнейших структур в

осадочном чехле востока Русской платформы. ККСП представляет собой сложную систему

сопряженных впадин, сформировавшихся в позднедевонскую эпоху в результате

некомпенсированных осадконакоплением региональных тектонических опусканий земной

коры.

Башкирский свод (структура I порядка) находится в зоне внутренних участков ККСП

на юге Пермского края. По генетическому признаку свод является крупной верхнедевонско-

турнейской постройкой, расположенной на более древнем цоколе. Свод осложнен рядом

валов (структуры II порядка). Формирование структур начинается в среднем девоне как

тектонических и продолжается в нижнем и среднем карбоне вплоть до пермского времени

как структур облекания фаменских рифов. Основное ядро структуры составляют

верхнефранские рифогенные сооружения.

Основная промышленная нефтеностность месторождений Башкирского свода связана

с визейскими (C1v) и турнейскими (C1t) отложениями каменноугольной системы. По

литологической характеристике визейские отложения являются терригенными, турнейские -

карбонатными.

Изучаемая территория Башкирского свода в геологическом отношении относится к

восточной окраине Восточно-Европейской платформы.

Данная территория достаточно изучена как глубоким структурным бурением, так и

сейсморазведочными работами (рис 1.1-1.2)

Рис. 1.1. Схема изученности глубоким бурением для территории БС
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Рис. 1.2. Схема плотности сейсмических профилей для территории БС

Особенности и изменчивость строения и свойств турнейских и визейских пластов

коллекторов обусловлены различными условиями формирования данных отложений.

Рассмотрим турнейские отложения по своему литологическому составу и условиям

формирования (рис. 1.3)

Рис. 1.3. Литофациальная карта верхнедевонско-турнейского

карбонатного комплекса для территории БС

По литологическому описанию условия образования турнейских отложений схожи: c

франскими, образуя единый нефтегазоносный комплекс, они накапливались на мелководном

палеошельфе и представлены органогенными известняками.
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Литолого-фациальное строение франско-турнейского карбонатного комплекса

наиболее рационально рассмотреть для рубежа позднефаменского времени, так как франское

время соответствует эпохе максимума трансгрессии позднего девона, а турнейское время –

заключительной регрессивной стадии формирования комплекса. Кроме этого, к концу

фаменского времени в завершенной форме существуют основные структурные формы

комплекса – карбонатные платформы с бортовыми зонами и глубоководные впадины

Камско-Кинельской системы [22].

В литолого-фациальной последовательности турнейских образований с северо-запада

на юго-восток выделяются следующие фациальные обстановки эпиконтинентального

морского бассейна северо-восточного и субмеридионального простирания в виде обширных

полос (рис 1.3): зона приливно-отливных равнин; зона шельфовой лагуны; зона

водорослевых построек бортовых гряд и мозаичных карбонатных платформ; зона

глубоководных прибортовых участков впадин; зона глубоководных осевых участков

некомпенсированных впадин; зона водорослевых биостромовых банок, разделенных


[…]

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объекта, характеризующийся, как правило, безводной работой скважин, то есть происходит

фильтрация одного флюида. При такой фильтрации целесообразно говорить об абсолютной

проницаемости горной породы (именно той, которая напрямую определяется по

петрофизическим исследованиям). При дальнейшей разработке месторождения, двухфазную

фильтрацию флюида описывает и контролирует фазовая проницаемость. При этом наиболее

адекватное значение Кпр на поздних стадиях разработки месторождения определяется по

результатам гидродинамических исследований, но такое определение проницаемости скорее

можно отнести к динамической характеристике пласта, так как данное значение может

изменяться с течением времени в результате проводимых геолого-технических мероприятий

и изменением состояния призабойной зоны пласта. Определений Кпр по ГДИ бывает

недостаточно для корректного распределения Кпр по площади и разрезу залежи. При

построении трехмерной фильтрационной модели месторождения наиболее важно

определить абсолютную проницаемость коллектора (статический параметр).

Использование предложенной методики при создании фильтрационной модели турнейского

карбонатного объекта разработки Павловского месторождения

Практическое использование разработанной методики прогнозирования Кпр для

турнейских карбонатных отложениях реализовано при построении трехмерной геолого-

гидродинамической модели Павловского месторождения. Карбонатные продуктивные

отложения представлены известняками мелкокомковатыми, комковато-детритовыми с

признаками кавернозности и трещиноватости, с включениями сульфатов. Граничные

значения Кп и Кпр при определении ФЕС коллекторов составляют 7,5% и 0,6 мД

соответственно. В описании керна по данному объекту указано, что доломиты

характеризуются повышенной плотностью, что позволяет нам учесть параметр ρ как

значимый при формировании пустотного пространства.

В гидродинамической модели объекта C1t восспроизведение истории разработки

производилась с учетом результатов эксплуатации 356 скважины (из них 284 – добывающих,

72 – нагнетательных).

Выполнено два варианта расчета распределения Кпр в трехмерной модели, по

стандартной методике по данным ГИС Кпр=0,0084*е
0,5653*Kп

, и по разработанной методике

для каждого из классов пористости [42]. При построении трехмерного куба Кпр по

стандартной методике диапазон изменения показателя составляет 0,42-208,4 мД при среднем

значении – 17,5 мД, по разработанной методике коэффициент проницаемости изменяется в

пределах 0,42-160,0 мД, при среднем значении – 19,9 мД.

104

Сравнение схем распределений Кпр по площади залежи для объекта C1t приведено на

рисунке 4.30.

Кпр, мДКпр, мД

Рис. 4.30. Распределение Кпр по площади залежи: а) по данным ГИС; б) модифицированное

по предложенной методике

О характере суммарного отклонения добычи нефти рассматриваемых вариантов для

отложений C1v Гондыревского и С1t Павловского месторождений можно судить по

рис. 4.31, в котором рассмотрено изменение коэффициента корреляции между фактической

и расчетной добычей нефти, в зависимости от величины накопленной добычи нефти по

скважинам.

Для отложений C1t на всем временном диапазоне отмечается незначительное

превышение коэффициента корреляции по авторской методике, что подтверждает ее

работоспособность и для турнейских карбонатных коллекторов.
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Рис. 4.31. Изменение значений парного накопленного коэффициента корреляции по

высокодебитным скважинам: а) для терригенных отложений, б) для карбонатных отложений

При сравнении результатов расчетов можно сделать вывод, что разработанная

методика повышает качество построений гидродинамических моделей. При сравнении

коэффициентов корреляции, вне зависимости от величины накопленной добычи нефти по

скважинам, отмечается более высокое значение r при расчете по авторской методике.

Таким образом, лучшая сходимость с фактической добычей установлена по расчету с

модифицированным коэффициентом проницаемости. Это дает основание утверждать, что

разработанная методика повышает качество моделирования ФЕС в межскважинном

пространстве трехмерной залежи. Установлено, что комплексное использование

петрофизических характеристик коллекторов способствует большей достоверности

распределения остаточных извлекаемых запасов в объеме изучаемого объекта.

Разработанная методика прогнозирования Кпр по совокупности параметров Кп и ρ

позволяет повысить качество построения трехмерных гидродинамических моделей как для

терригенных визейских, так и для карбонатных турнейских отложений.

Заключение

В ходе выполнения работы получены следующие результаты и выводы:

1. Проанализированы методики определения коэффициента проницаемости пласта,

раскрыта проблема совместного использования значений Кпр (определенных

разными методами) при гидродинамическом моделировании.

2. Рассмотрены и статистически проанализированы зависимости между Кп, ρ и Кпр

и установлено их сложное взаимовлияние на величину Кпр.

3. Обоснована необходимость комплексного использование коэффициента

пористости и объемной плотности пород для терригенных и карбонатных
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отложений Башкирского свода при прогнозировании коэффициента

проницаемости.

4. Построены многомерные регрессионные модели прогноза коэффициента

проницаемости, совместно учитывающие характеристики пористости и плотности

пород для визейских терригенных и турнейских карбонатных отложений

нефтегазовых месторождений Башкирского свода.

5. На основании разработанной методики созданы геолого-гидродинамические

модели объектов разработки Гондыревского (C1v) и Павловского (C1t)

нефтегазовых месторождений.

Разработанная автором методика прогнозирования Кпр по совокупности параметров

Кп и ρ позволяет повысить качество построения трехмерных гидродинамических моделей

как для терригенных визейских, так и для карбонатных турнейских отложений нефтегазовых

месторождений Башкирского свода на начальном этапе адаптации фактических

промысловых данных. Комплексное использование петрофизических характеристик пород

при построении трехмерных геолого-гидродинамических моделей повышает их качество и

обеспечивает лучшую достоверность оценки распределения остаточных извлекаемых

запасов в объеме изучаемого объекта, что является важной задачей рациональной системы

разработки нефтегазовых месторождений.
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