«УТВЕРЖДАЮ»
Генеральный директор ООО «ИНГЕОСЕРВИС»
_____ Лукашов Андрей Викторович

_____ 2020 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – ООО «ИНГЕОСЕРВИС» в г. Тюмени
на диссертационную работу *Репиной Веры Андреевны*
на тему «Вероятностно-статистическое обоснование использования
петрофизических свойств пластов при построении гидродинамических
моделей турнейских и визейских объектов разработки нефтегазовых
месторождений Башкирского свода», представленную в диссертационный
совет Д ПНИПУ.05.05 на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и
газовых месторождений

Рецензируемая диссертационная работа Репиной В.А. состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы из 116 наименований. Работа изложена на 116 страницах машинописного текста, включает 61 рисунок и 16 таблиц.

Актуальность темы

Диссертационная работа Репиной В.А. посвящена вопросам моделирования значений коэффициента проницаемости пласта. Коэффициент проницаемости, являясь одним из определяющих фильтрационных параметров пласта, влияет как на процесс нефтеизвлечения, систему разработки залежи, так и ее экономические показатели. Достоверное определение этого параметра представляется одной из основных задач на стадии трехмерного моделирования объекта. Однако данная характеристика пласта определяется, во-первых, на разных этапах освоения и разработки залежи, а во-вторых, методы ее определяющие имеют существенно различные объекты исследования. Сопоставить значения $K_{пр}$, определенного разными методами, и учесть все виды исследований на этапе создания трехмерной геолого-гидродинамической модели залежи является важной задачей разработки нефтегазовых месторождений.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена совместным использованием коэффициента пористости и объемной плотности пород при прогнозировании значения коэффициента проницаемости при построении гидродинамических моделей визейских терригенных и турнейских карботантных объектов разработки нефтегазовых месторождений Башкирского свода.

Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертационной работе

Положения, выносимые на защиту, обоснованы детальным анализом значительного объема лабораторных данных керна визейских терригенных и турнейских карбонатных продуктивных отложений нефтегазовых месторождений Башкирского свода Пермского края.

В процессе анализа корреляционных полей и построения аналитических зависимостей установлено совместное влияние коэффициента пористости и объемной плотности пород на величину значения $K_{пр}$ на различных участках изменения параметров. Разработанная авторская методика прогнозирования коэффициента проницаемости, предлагает оригинальный способ построения аналитических зависимостей, который предполагает группировку исходных данных в классы и их описание отдельными регрессионными уравнениями.

Доказательство необходимости деления выборки на различные классы выполнено с помощью применения линейного дискриминантного анализа. Что позволило статистически обосновать деление на классы с помощью построения линейных дискриминантных функций Z_1 и Z_2 . Значения R и χ^2 для функций Z_1 и Z_2 визейских терригенных и турнейских карбонатных отложений резко отличны между собой.

Построенные многомерные модели для выделенных классов коллекторов учитывают влияние на коэффициент проницаемости, как коэффициента пористости, так и объемной плотности пород, что объясняется различным литологическим строением терригенных и карбонатных отложений.

Достоверность и научная новизна исследований, полученных результатов, выводов и рекомендаций

Научная новизна работы заключается в том, что для визейских терригенных и турнейских карбонатных продуктивных отложений впервые установлено дифференцированное влияние петрофизических характеристик пласта на коэффициент проницаемости в зависимости от их литологических особенностей и условий формирования. Это подтверждено тем, что величина коэффициента проницаемости для визейских терригенных и турнейских карбонатных отложений Башкирского свода определяется совместно коэффициентом пористости и объемной плотности пород. Коэффициенты при объемной плотности в многомерных уравнениях регрессии для терригенных и карбонатных отложений имеют разные знаки, что объясняется литологическими особенностями изучаемых отложений.

Достоверность полученных соискателем регрессионных многомерных моделей подтверждена повышением качества адаптации трехмерных фильтрационных моделей на начальном этапе их настройки на историю разработки объекта.

Практическая значимость работы

В.А. Репиной разработан способ оценки коэффициента проницаемости пласта по большому объему лабораторных данных керна для крупного тектонического элемента, который можно использовать при построении трехмерных геолого-гидродинамических моделей нефтегазовых месторождений изучаемой территории.

В результате реализации авторского способа построены трехмерные фильтрационные модели визейского объекта Гондыревского и турнейского объекта Павловского месторождений. При сопоставлении расчетной и фактической добычи нефти по данным трехмерных моделей отмечается лучшая сходимость показателей по авторской методике.

Общие замечания

По работе имеются следующие замечания:

1. В диссертационном исследовании автором получены зависимости для оценки коэффициента проницаемости визейских терригенных и турнейских карбонатных продуктивных отложений месторождений Башкирского свода Пермского края, при этом не указано, могут ли они применяться для других территорий нефтедобычи и что для этого требуется.

2. Объединение в одной главе подробного описания процесса разработки визейского объекта Гондыревского месторождения и практического применения использованной методики затрудняет восприятие информации, за счет ее значительной перегрузки. Видимо ее следовало разделить на 2 главы.

Указанные замечания ни в коей мере не снижают общей положительной оценки диссертационной работы.

Общая оценка выполненной диссертационной работы

Диссертационная работа Репиной В.А. «Вероятностно-статистическое обоснование использования петрофизических свойств пластов при построении гидродинамических моделей турнейских и визейских объектов разработки нефтегазовых месторождений Башкирского свода», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук соответствует паспорту специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Диссертация представляет собой изложение результатов собственных исследований автора. Работа написана технически грамотно, материал изложен лаконично, в рассуждениях прослеживается логика. Работа характеризуется обширностью анализа научных публикаций по теме исследования, значительным объемом привлеченных экспериментальных данных, обоснованностью положений и выводов и соответствует

требованиям п. 9-12 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации.

Диссертация обладает научной новизной и практической ценностью, представляет собой законченное самостоятельное научное исследование, а ее автор, Репина Вера Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа и отзыв заслушаны и обсуждены на заседании секции Ученого Совета ООО «ИНГЕОСЕРВИС» в г. Тюмени. Протокол № 3 от «27» марта 2020 г. Голосовали «за» – 12 чел.; «против» – 0 чел.; «воздержались» – 0 чел.

Главный геолог,
кандидат геолого-минералогических наук,
Адрес: 625000, г.Тюмень,
ул. Республики, дом 211
Телефон: 8(3452) 215 295
E-mail: info@ingeos.info

Смирнов
Олег Аркадьевич

«27» марта 2020 г.

Подписи заверяю:

*Ирина Александровна
Смирнова
«27» марта 2020 г.*

Смирнов О.А.